
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

                      
Registro Generale

N__________ del  _____________ 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°    140    del  26/04/2010

Oggetto:  Nolo a caldo di mezzi  semoventi  –Approvazione preventivo foglio patti e condizioni  – Impegno  
   spesa

Anno 2010

L’anno duemiladieci  il giorno ventisei  del mese di aprile   alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.
  
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del 29.10.2002
Vista la delibera di G.M. n.7 del 20/01/2010 di approvazione P.E.G.  provvisorio
Vista la determina sindacale n.20 del 06/04/2010
Vista la superiore proposta;
Visto il preventivo di spesa redatto dal responsabile di servizio

DETERMINA

Di approvare il preventivo di spesa e relativo foglio patti e condizioni per il servizio “Nolo a caldo di mezzi  
semoventi  per  l’esecuzione di  lavori  dell’ufficio  manutenzione ” con le caratteristiche di  cui  all'allegato 
preventivo, per l’importo complessivo di  €.10.080,00 I.V.A. inclusa.
Di impegnare la somma di €.10.080,00  al cap.1632   imp.n._________________
Di  dare  atto  che  la  somma  suddetta  supera  i  limiti  dei  dodicesimi  dell’intervento,  ma  trattasi  di  spesa 
necessaria per la manutenzione delle sedi stradali e dei sottoservizi.

                   Il  Dirigente U.T.C.
             (Arch.Francesco Lo Nobile)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.151 D.  
L.gs. 267/2000 ai sensi del 3° comma dell’art.163 D. Lgs 267/2000.

Data ________________

Il Responsabile del servizio finanziario
 Dott. Rosario Zarbo



Il Responsabile del Servizio:

Premesso:
• che  l’ufficio  manutenzioni  non  ha  in  dotazione  mezzi  semoventi  specifici  per  poter  eseguire 

alcune riparazioni riguardanti scavi, reinterri e trasporti di materiale di risulta e di materiale fornito 
per lo spianamento e la chiusura di buche presenti nella viabilità cittadina e delle frazioni;

• che questo ufficio per evadere con solerzia le numerose richieste che pervengono a questo Ente, di 
sistemazione e ripristino di tratti stradali nella zona a monte del paese, nonché  numerose buche 
presenti nelle sedi stradali all’interno e all’esterno del centro abitato, si è avvalso di mezzi presi a 
nolo;

• che l’appalto relativo al servizio di nolo a caldo di mezzi semoventi risulta concluso ed occorre 
procedere all’affidamento di un nuovo appalto;

• che con l'ausilio di indagini di mercato, l'ufficio ha redatto il preventivo e relativo capitolato 
d'oneri  per  il  servizio  di  nolo  a  caldo  di  mezzi  semoventi,  per  l'importo  complessivo  di  €.
10.080,00 iva inclusa;

  Ritenuto indispensabile, per quanto sopra rappresentato, mettere in atto i  provvedimenti necessari per 
il  servizio di  che trattasi,  al  fine  di  assicurare  le  condizioni  essenziali  sotto  l’aspetto  di  pubblica 
incolumità, nonché per circolazione veicolare;
Visto il preventivo di spesa e il foglio di patti e condizioni allegati alla presente

  Per quanto sopra
PROPONE

Di approvare il preventivo di spesa e relativo capitolato d'oneri per il servizio di “Nolo a caldo di  
mezzi semoventi  per l’esecuzione di lavori dell’ufficio manutenzione”, con le caratteristiche di cui 
all'allegato preventivo, per l’importo complessivo di  €.10.080,00 I.V.A. inclusa.

      Il Tecnico Responsabile
                (Geom.Felice Bonardi)

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  _________ al 
____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale         



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
        Provincia di Agrigento

Ufficio Manutenzione
                                    CAPITOLATO D'ONERI
                                        Art.1 - Oggetto 

       Oggetto  dell'appalto  è  il nolo a caldo di mezzi semoventi adatti alla riparazione di sedi stradali  interne ed 
esterne al centro abitato e frazioni, descritto  per  tipologia  e  quantità  richieste,   nell'elenco allegato.
        Tale appalto, si inquadra nell'ottica di razionalizzazione e organizzazione della manutenzione delle opere 
viarie  presenti nel territorio comunale.

                                               Art.2 - Modalità termini dell’appalto e  pagamento
       Il nolo a caldo di mezzi semoventi,  prevista nell’appalto dovrà essere corrispondente alle voci, descritte 
nell’allegato “A” in relazione, dovrà essere effettuata per le riparazione nei vari luoghi dove necessita, a seguito 
ordine dell’Ufficio manutenzione comunale..
      Il pagamento avverrà ad appalto  al raggiungimento della somma minima fatturabile di € 5.000,00 oltre I.V.A, 
previa regolare fattura che sarà vistata dal responsabile dell'ufficio, che attesterà la regolarità dei noli..       

                                 Art.3 – Importo fornitura                  
         L'importo del nolo a caldo di mezzi semoventi per le riparazioni nel territorio comunale,  viene stabilita in 
Euro  8.4.00,00 (IVA esclusa) da assoggettare a  ribasso  d'asta

                                                                              Art.4 – Cauzione
       A titolo di cauzione definitiva, la ditta aggiudicataria dovrà prestare garanzia in uno dei modi stabiliti dall'Art.
113 del  D.L. 163/2006.
       La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali.

                                                                 Art.5 – Danni
       La  ditta  affidataria  risponderà  direttamente  dei  danni  alle  persone  ed  alle  cose,  comunque  provocati 
nell'esecuzione della fornitura inerente l'appalto.
                                                                 Art. 6 – Penalità
       Per lievi inadempienze ritenute tali ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, si applicheranno penalità 
da computarsi tra un minimo di Euro 25,82 ed un massimo di Euro 258,22. Per ogni giorno di ritardo, rispetto ai 
tempi stabiliti al precedente al precedente art. 2 si applicherà una penale di Euro 51,61.

                                                                 Art. 7 – Controversie e foro competente
       Qualsiasi questione dovesse insorgere tra il Comune e l'appaltatore,in ordine all'esecuzione dei noli di che 
trattasi,  in riferimento alle condizioni di cui al presente foglio di patti e condizioni, verrà deferita all'autorità 
giudiziaria.
        Il foro competente è quello di Agrigento.

                                                  Art. 8 – Risoluzione del contratto per inadempimento 
       In caso di grave inadempimento, accertato nei modi di legge, si darà luogo alla risoluzione del contratto 
d'appalto,  con  esclusione  di  ogni  formalità  legale  convenendosi  sufficiente  il  preavviso  di  quindici  giorni, 
mediante lettera raccomandata.
                                                    Art. 9 – Divieto di cessione e subappalto
       E' fatto divieto all'appaltatore di cedere o subappaltare  il nolo di che trattasi, a pena di nullità del contratto, 
con conseguente incameramento della cauzione. In caso di infrazione delle norme del presente foglio di patti e 
condizioni, commessa dal subappaltatore occulto, unico responsabile verso il Comune e verso terzi s'intenderà 
l'appaltatore.
                                                    Art. 10 – Spese a carico dell'appaltatore 
       Qualsiasi spesa inerente il presente contratto o conseguente a questo, nessuna eccettuata od esclusa, sarà a 
carico dell'appaltatore. L'appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico, tutte le imposte e tasse relative 
all'appalto di che trattasi, con rinuncia al diritto di rivalsa, comunque derivatagli nei confronti del Comune.

                                                     Art. 11 – Costituzione in mora
       I termini e le comminatorie contenuti nel presente capitolato, operano di pieno diritto senza obbligo per il  
Comune della costituzione in mora dell'appaltatore

                                                                                                                     Il Tecnico U.T.C.



                                                                                                                  Geom. Felice Bonardi    

           

                                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

Ufficio Tecnico - Settore Manutenzione 

Al Dirigente U.T.C.
OGGETTO: NUOVO NOLO  A CALDO DI MEZZI SEMOVENTI PER 

L’ESECUZIONE DI LAVORI DELL’UFFICIO MANUTENZIONE

Premesso che

l’A.C. intende eseguire alcuni lavori di manutenzione di tratti stradali 

molto importanti,  che a causa delle cattive condizioni atmosferiche  sono divenute 

impraticabili e creano pregiudizio alla circolazione stradale;

l’ufficio  tecnico  manutenzione  non  ha  in  dotazione  mezzi  semoventi 

specifici  per  poter  eseguire  alcune  riparazioni  come:    scavi,  rinterri  e  trasporti  di 

materiale di risulta,  di materiale fornito per lo spianamento e la chiusura di buche 

riguardanti la sistemazione delle strade in prossimità delle strade interne ed esterne  al 

centro abitato e non ancora asfaltate;

 per consentire una sistemazione provvisoria alle strade interne incise 

profondamente  dalle  piogge  invernali,  e  consentire  alle  aziende  agricole  di  poter 

provvedere ai raccolti delle serre;

 questo  servizio  manutenzione  è  costretto,  spesse  volte  per  singoli 

interventi,  ad approntare continui preventivi di spesa che richiedono tempi lunghi, con 

gravi disagi per la cittadinanza, per la mancata manutenzione, nonché aggravi di spesa;

risulta  importantissimo  ed  urgente  procedere  al  nolo  di  mezzi 

semoventi, al fine di garantire la velocità e l’immediatezza  nell’eventuale intervento da 

eseguire ed il pronto ripristino delle sedi stradali delle strade interne  ed  esterne non 

asfaltate;

l’ufficio manutenzione ha predisposto il preventivo per il nolo a caldo  di 

mezzi  semoventi  ,  così come da distinta allegata, per un importo di € 8.400,00 oltre 

I.V.A. del 20% per € 1.680,00  per complessivi  € 10.080,00.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene necessario con la presente 

richiedere la predisposizione di apposita gara per  il nolo a caldo di mezzi semoventi 

da utilizzare nel territorio di Palma di Montechiaro, si allega altresì  preventivo di 

spesa e capitolato d’oneri.

IlTecnico U.T.C.

       Geom. Felice Bonardi



                                                   

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
          Provincia di Agrigento
Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione

ALLEGATO “A”
NOLO A CALDO DI MEZZI SEMOVENTI

Descrizione dei noli;
da “Rilevazione valevole nelle province siciliane Commissione Regionale dei costi  dei materiali, e noli 
(di  cui  alle  tabelle  allegate  al  D.M.  LL.PP.  dell’11/12/1978)  istituita  a  norma   della  circolare  del 
Ministro LL.PP.  n°  501/I  A.C.  del  28/01/1977,  e  nuova regolamentazione  di  cui  alla  circolare  del 
Ministero LL.PP. n° 705 U.L. del 18/04/1984.

1) Nolo a caldo di escavatore gommato o cingolato da 72 kw , con benna frontale, compreso carburante, lubrifi-
cante, trasporto in loco ed ogni onere connesso per il tempo effettivo d’impiego.
€/ora 78,54

2) Nolo a caldo di pala meccanica gommata o cingolata da KW 51,47, compreso carburante, lubrificante, traspor-
to in loco ed ogni onere connesso per il tempo effettivo di impiego.
€/ora 71,49

da ricerche di mercato:

3) Nolo a caldo di autocarro o motocarro, compreso carburante, lubrificante, trasporto sul luogo ed ogni altro 
onere connesso per il tempo effettivo di impiego della portata fino a 17 ql. .
€/ora 39,00

4) Nolo a caldo di autocarro ribaltabile compreso carburante, lubrificante, trasporto sul luogo ed ogni altro onere 
connesso per il tempo effettivo di impiego, con portata da ql 120 a ql. 180.
€/ora 42,00

5) Nolo a caldo di autocarro a cassa ribaltabile della capacità oltre  i 180 ql. per il trasporto di materie per i lavori 
da eseguire in progetto, compreso di conducente, carburati, lubrificanti e quanto altro occorre per dare il mezzo 
pronto all'uso. 
€/ora 50,00

6) Nolo a caldo di escavatore gommato o cingolato da 30 a 60  kw , con benna frontale, compreso carburante, lu-
brificante, trasporto in loco ed ogni onere connesso per il tempo effettivo d’impiego.
€/ora 57,00

7) Nolo a caldo di minipala o miniescavatore fino a 15 KW, compreso carburante, lubrificante, trasporto sul luo-
go ed ogni altro onere connesso per il tempo effettivo di impiego. 
€/ora 42,00

8) Nolo a caldo di minipala o miniescavatore fino da 15 KW a 25 KW, compreso carburante, lubrificante, tra-
sporto sul luogo ed ogni altro onere connesso per il tempo effettivo di impiego. 
€/ora 45,00

9) Nolo a caldo di pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice da 60 a 80 KW, compreso car-
burante, lubrificante, trasporto sul luogo ed ogni altro onere connesso per il tempo effettivo di impiego.
€/ora 53,00

 L’importo complessivo del nolo a caldo di mezzi semoventi per lavori da eseguirsi nel territorio comunale è  di  € 
8.400,00 oltre I.V.A. del 20% per € 1.1680,00 per complessivi € 10.080,00.
  
Palma di Montechiaro, 
                                                      
                    
                                                                       Il Tecnico U.T.C.
                                                                   Geom. Felice Bonardi


	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                      
	Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	Oggetto:  Nolo a caldo di mezzi  semoventi  –Approvazione preventivo foglio patti e condizioni  – Impegno  	   spesa
	Anno 2010
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	DETERMINA
	PROPONE

	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	 					       Provincia di Agrigento
	                                           
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento


